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ABSTRAKT

Niniejsza rozprawa porusza problematykę związaną z rolą oraz potencjałem media-

cji w przypadkach konfliktów małżeństw międzykulturowych oraz międzyreligijnych,

z uwzględnieniem szerokiej palety trudności w nich występujących. Rozprawa stanowi

studium z pogranicza socjologii i prawa. W jej ramach analizie poddana została rola me-

diacji w przypadku konfliktów występujących w międzykulturowych i międzywyznanio-

wych w związkach małżeńskich. Praca stanowi wkład w rozwój nauki w zakresie alter-

natywnych metod rozwiązywania konfliktów w kontekście małżeństw międzykulturo-

wych i międzywyznaniowych, w których pojawia się szereg trudności wynikających

z różnic kulturowych i religijnych. W obecnej literaturze naukowej coraz częściej poru-

szany jest temat alternatywnych metod rozwiązywania sporów, jednakże brakuje publi-

kacji i badań dotyczących opisywanego aspektu. Niniejsza praca doktorska uzupełnia

lukę na temat roli mediacji w rozwiązywaniu konfliktów międzykulturowych i między-

wyznaniowych w związkach małżeńskich.
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WSTĘP

Alternatywne metody rozwiązywania sporów stają się coraz bardziej popularne

w różnych dziedzinach prawa, w tym w szczególności w prawie rodzinnym. Jest to ten-

dencja globalna1. Mediacja jest preferowana przez strony sporów przede wszystkim

z uwagi na oszczędność czasu oraz relatywnie niskie koszty. Okres pandemii nasilił opóź-

nienia już wcześniej występujące w sądownictwie, przyczyniając się tym samym do jesz-

cze większej popularyzacją pozasądowych metod rozwiązywania konfliktów. Ponadto,

w ostatnich latach mediacja rodzinna w wielu krajach stała się obowiązkowa, co przy-

czyniło się do wzrostu liczby mediatorów i zwiększenia świadomości dotyczącej media-

cji jako metody rozwiązywania sporów2. Stanowisko wskazujące, że konstruktywna kon-

frontacja między stronami sporu może prowadzić do produktywnych i kreatywnych roz-

wiązań, skutkujących lepszym funkcjonowaniem systemu społecznego, posiada coraz

szersze grono zwolenników.

Narastające zjawisko globalizacji, migracji i związane z tym zmiany demograficzne,

społeczne oraz kulturowe na świecie skutkują mnogością małżeństw międzykulturowych

oraz międzyreligijnych3. Występujące różnice niejednokrotnie stają się źródłem wielu

konfliktów i trudności w małżeństwach, szczególnie w sytuacjach kryzysowych4. Impli-

kują one znacznie szersze spectrum problemów w związku. W relacjach osób wywodzą-

cych się z innej kultury/religii, pojawiają się nieoczywiste płaszczyzny sporne, a także

odmienne wizje ich rozwiązywania.

W takich okolicznościach odpowiednie narzędzie do rozwiązywania konfliktów

może być kluczowe dla zachowania trwałości i jakości relacji małżeńskiej lub jej zakoń-

czenia w sposób optymalny dla stron. Od momentu wejścia do systemu prawa instytucja

mediacji stała się nie tylko przedmiotem pogłębionej refleksji teoretycznej, ale również

cząstkowych badań empirycznych. W aktualnym piśmiennictwie rozważane są jednak

przede wszystkim mediacje rodzinne par w ujęciu szerokim lub skupione na skutkach

dotyczących małoletnich. Przestrzeń dotycząca par międzykulturowych oraz międzyreli-

gijnych nie jest wyczerpująco wypełniona. Istnieje potrzeba ukazania nowych spojrzeń

1 Por. The Ninth Mediation Audit, https://www.cedr.com/wp-content/uploads/2021/05/CEDR_Audit-
2021-lr.pdf (dostęp: 19.01.2023).
2 Por. T. Q. Nguyen, I. Schmid, E. A. Stuart, Clarifying causal mediation analysis for the applied re-
searcher: Defining effects based on what we want to learn, “Psychological Methods” 2 (2020), s. 26.
3 Por. Strengths and Strategies in Interfaith Marriages, https://www.tandfonline.com/ doi/abs/10.1
080/01494929.2022.2093311 (dostęp: 19.01.2022).
4 Por. M. Budge, The latest data on romance and religion, “State of Faith” 2 (2022), s. 4.
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na rolę mediacji w konfliktach małżeńskich, szczególnie w sytuacjach, w których kultu-

rowe czy religijno-wyznaniowe różnice mogą stanowić dodatkowe trudności.

Powyższe czynniki przyczyniły się do przeprowadzenia badań nad potencjałem me-

diacji w rozwiązywaniu konfliktów małżeństw międzykulturowych i międzyreligijnych

oraz wypracowanie rekomendacji dla praktyków zajmujących się opisywanymi spra-

wami. Inspiracją do podjęcia tego tematu była obserwacja równoległych zjawisk: wzmo-

żonego zainteresowania alternatywnymi metodami rozwiązywania sporów w społeczeń-

stwie; regularnego, intensywnego wzrostu związków międzykulturowych oraz między-

religijnych; niezmiennie rosnącej ilości pozwów rozwodowych. Tendencja każdego

z omawianych aspektów nie zmieniła się w okresie redagowania niniejszej pracy,

a wskaźniki jasno wskazują na coraz większą ich powszechność.

Celem rozprawy jest przyjrzenie się kwestiom małżeństw, w których występują róż-

nice religijne albo kulturowe – ich powszechności, występującym w nich wyzwaniom

i trudnościom, konfliktowi małżeńskiemu, a następnie mediacji jako skutecznej metodzie

rozwiązywania sporów.

Dysertacja składa się z dwóch części - teoretycznej i praktycznej. Część teoretyczna

opiera się na pogłębionej analizie dostępnych materiałów, jakimi są m.in publikacje nau-

kowe, artykuły czy sondy uliczne, które pozwolą na dokładne zrozumienie kwestii mał-

żeństw międzykulturowych i międzyreligijnych, globalizacji i mieszania się kultur oraz

roli mediacji w omawianym aspekcie. Metody użyte w tej części pracy to przede wszyst-

kim technika analizy porównawczej, badania przekrojowe oraz analiza dokumentów.

Wybór bibliografii oparty został na potrzebie zapoznania się z aktualnym stanem

wiedzy i badań na temat ADR, mediacji, różnic kulturowych oraz religijnych, a także

małżeństw oraz występujących w nich kryzysów.

Decyzja o wyborze źródeł zagranicznych podparty był w tym przypadku nie tylko

argumentem wzbogacenia literatury z omawianego zakresu. Praca dotyczy międzykultu-

rowości – przegląd książek i artykułów spoza jednego kraju, jednego kręgu kulturowego

pozwolił na uzyskanie pełnego, możliwie najszerszego obrazu problemu, z uwzględnie-

niem zarówno teoretycznego, jak i praktycznego zaplecza. Nie bez znaczenia jest także

fakt, iż alternatywne metody rozwiązywania sporów są w dalszym ciągu traktowane

w Polsce podrzędnie względem metod sądowych. W związku z tym liczba dostępnych

opracowań tematu jest mniejsza niż w krajach, w których metody alternatywne cieszą

się większą popularnością. Wybór odpowiedniej literatury niezwykle istotny był dla czę-

ści teoretycznej pracy – do zbudowanie podstawy wiedzy i ugruntowania tez. Bez tego
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niemożliwym byłoby również przejście do drugiej części – tj. przeprowadzenia badania

ankietowego.

W rozdziale pierwszym, dot. mediacji, jedną z najbardziej kluczowych pozycji była

książka „Mediacja: teoria, normy, praktyka”5. Publikacja ta dostarcza szerokiej i rzetelnej

wiedzy teoretycznej oraz praktycznej z zakresu mediacji, co jest niezbędne dla właści-

wego zrozumienia tego zagadnienia. Książa zawiera szczegółowe omówienie norm

i standardów dotyczących mediacji, co pozwala na zrozumienie kontekstu prawnego

i etycznego tej metody rozwiązywania konfliktów. Ponadto, napisana została przez reno-

mowanych ekspertów w dziedzinie mediacji, co gwarantuje wysoką jakość i wiarygod-

ność zawartych w niej informacji. Równie istotnymi były dyrektywy i rekomendacje

prawne. Naczelną rolę zajmuje: Rekomendacja Komitetu Ministrów Rady Europy6. Jest

to fundament będący podstawą rozwoju mediacji na terenie całej Europy i uznawany jest

za jedno z najważniejszych źródeł informacji w tym zakresie. Dodatkowo, wybór pol-

skich i zagranicznych aktów prawnych umożliwia przedstawienie szerokiego i zróżnico-

wanego spojrzenia na mediację, z uwzględnieniem różnych systemów prawnych i od-

miennego podejścia do tego zagadnienia. Pozwala to na uchwycenie kompletnego obrazu

zjawiska, ponieważ dokumenty te stanowią kluczowe źródło informacji dotyczącej oma-

wianego zagadnienia na poziomie prawnym i normatywnym.

W rozdziale drugim newralgiczną pozycję stanowią artykuły Stevena Vertovec’a7.

Opracował on wiele istotnych koncepcji i pojęć, które pomagają zrozumieć i opisać pro-

cesy i wyzwania związane z multikulturalizmem8. Przeprowadzone przez niego badania

dotyczące multikulturalizmu w wielu kontekstach są źródłem cennych wniosków i per-

spektyw dotyczących tego, jak różne społeczeństwa radzą sobie z wyzwaniami związa-

nymi z multikulturalizmem i jakie są ich doświadczenia i osiągnięcia. Ten rozdział nie

5 K. Płeszka, J. Czapska, M. Araszkiewicz, M. Pękala, Mediacja: teoria, normy, praktyka, Warszawa
2017.
6 Tj. Rekomendacja nr R (98) 1 Komitetu Ministrów Rady Europy dla państw członkowskich na temat
mediacji rodzinnej oraz Memorandum Wyjaśniające.
7 m.in.: S. Vertovec, Towards post multiculturalism? Changing communities, conditions and contexts of
diversity, „International Social Science Journal” 61 (199), s. 86.
8 Por. S. Vertovec, Super-diversity and its implication, „Ethnic and Racial Studies” 30 (2006), s. 1024-
1054.
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mógłby powstać również bez wielu źródeł statystycznych takich jak: mapy migracji9, ra-

porty10 czy sondaże społeczne11. Dobraną literaturę cechuje holistyczne i interdyscypli-

narne podejście do badań nad multikulturalizmem, co pozwala na uwzględnienie wielu

różnych aspektów tego zjawiska, takich jak ekonomia, polityka, kultura i prawo.

W rozdziale metodologicznym, istotną rolę odegrały teksty: J. Brzezińskiego, "Me-

todologia badań społecznych"12, która zawiera dogłębne omówienie podstawowych pojęć

i teorii związanych z metodologią badań, a także opisy i analizy różnych metod i technik

badawczych; T. Lund’a, Research Problems and Hypotheses in Empirical Research13,

stanowiący ważne źródło informacji na temat tworzenia i testowania hipotez w badaniach

empirycznych; S. Nowak, "Metodologia badań socjologicznych"14, która prezentuje

kompleksowe i szczegółowe opracowanie metod i technik badawczych stosowanych

w socjologii. Pozycje te obejmują zarówno teoretyczne ujęcie metodologii, jak i prak-

tyczne wskazówki i wytyczne dla wykonywania badań.

Wymienione powyżej, jak i pozostałe wykorzystane w tym materiały umożliwiają

unikalne i wszechstronne spojrzenie na opisywane zagadnienie, oparte na rzetelnej i in-

terdyscyplinarnej podstawie teoretycznej i empirycznej.

Część praktyczna mojej rozprawy skupia się na badaniach empirycznych, a dokład-

niej na badaniach ankietowych, których narzędziem jest kwestionariusz. Charakter pracy

zdeterminował wybór techniki badawczej. W celu dotarcia do możliwie największej

grupy respondentów wybrano metodę sondażu diagnostycznego, która polega na zbiera-

niu informacji i faktów dotyczących badanych zjawisk. Technika ta pozwala na zgroma-

dzenie wiedzy o atrybutach strukturalnych i funkcjonalnych oraz dynamice zjawisk spo-

łecznych, opiniach i poglądach reprezentatywnych grup, nasileniu i kierunkach rozwoju,

etc.15 Zastosowano technikę ankietową, z wykorzystaniem kwestionariusza jako narzę-

dzia badawczego. Przeprowadzona ankieta to ankieta online, nienadzorowana, sa-

9 m.in.: GOV, Mapa Migracji 2020, https://migracje.gov.pl/statystyki/zakres/swiat/ (dostęp: 31.08.2020)
World Migration Map, http://metrocosm.com/global-migration-map.html (dostęp: 31.08.2020).
10 m.in.: Raport: Banlieue de la République, http://www.banlieue-de-la-republique.fr/%20 (dostęp:
02.09.2020); World Happiness Report https://worldhappiness.report/ (dostęp: 31.08.2020).
11 m.in.: Czym jest kultura? Sonda uliczna, https://www.youtube.com/watch?v=9jfXP8qCmyk (dostęp

[…]


żeństwach międzykulturowych i międzywyznaniowych. Dzięki elastyczności i możliwo-

ści dostosowania się do indywidualnych potrzeb i sytuacji, jest ona szczególnie warto-

ściowa w przypadku konfliktów związanych z różnicami kulturowymi i religijnymi.

Wraz z rosnącą liczbą rozwodów i regularnym zmniejszaniem średniej długości trwania

małżeństwa, mediacja będzie odgrywać coraz ważniejszą rolę w rozwiązywaniu konflik-

tów oraz w tworzeniu porozumienia między partnerami.

Zgodnie z teorią negatywną Karla Poppera1, skuteczność mediacji jako metody roz-

wiązywania sporów może być potwierdzona poprzez brak dowodów na jej nieskutecz-

ność. Innymi słowy, ponieważ nie udowodniono, że mediacja jest nieskuteczna, można

uznać, że jest skuteczna. Jak wskazano w niniejszej pracy, istnieje wiele badań, które

potwierdzają skuteczność mediacji jako metody rozwiązywania sporów, a zatem teoria

negatywna jedynie umacnia to stanowisko. Badania wykazały, że mediacja jest bardzo

dobrym narzędziem do redukcji i rozwiązywania napięć i konfliktów małżeństw między-

wyznaniowych oraz międzykulturowych, posiada także pozytywny wpływ na utrzymania

długoterminowej poprawy relacji między stronami.

Analiza danych oraz literatury sugeruje, że pary mieszane mają wysoką świadomość

wszystkich aspektów swojego związku. Mają również wysokie poczucie odpowiedzial-

ności za budowanie i rozwijanie relacji oraz konstruktywnego dialogu. Te cechy wska-

zują, że we współpracy z mediatorem mają większe szanse na szybsze rozwiązanie kon-

1 Tzw. krytyczny racjonalizm - nieudaną próbę falsyfikacji jakiegoś twierdzenia można nazwać korobo-
racją (tzn. nieudaną próbą falsyfikacji). Teoria czy hipoteza została skoroborowana w momencie, w któ-
rym nie udało się wykazać jej fałszywości.

129

fliktu niż pary homogeniczne. Niemniej jednak, mediator musi mieć świadomość wy-

zwań związanych z mediacją par mieszanych i posiadać specjalistyczną wiedzę, kompe-

tencje oraz umiejętności, aby skutecznie je prowadzić. Wyniki przeprowadzonych badań

dotyczących postaw wobec mediacji wśród małżonków wskazują, że badani wykazują

wysoką otwartość na skorzystanie z pomocy bezstronnej trzeciej strony. 70,3% ankieto-

wanych zadeklarowało gotowość do skorzystania z tego typu rozwiązania w razie wystą-

pienia konfliktu. Wbrew wstępnym założeniom - badania nie wykazały, że kultura, religia

czy wyznanie wpływają pozytywnie/negatywnie na postrzeganie mediacji. W wyniku

globalizacji i przenikania się kultur, nasze społeczeństwa stają się coraz bardziej zróżni-

cowane i złożone. W związku z tym, postawy i poglądy są kształtowane przez wiele czyn-

ników, w tym nasze własne doświadczenia i indywidualne cechy. To właśnie czynniki

takie jak charakter i cechy personalne, są bardziej skuteczne w wyjaśnianiu postaw

względem mediacji niż religia lub kultura. Oznacza to, że ani kultura, ani religia nie de-

terminuje skłonności do korzystania z mediacji. Zamiast tego, należy uwzględnić szeroki

zakres czynników i traktować każdy przypadek indywidualnie, biorąc pod uwagę indy-

widualne cechy i doświadczenia.

Mediacja par mieszanych różni się od mediacji par homogenicznych i w zależności

od sytuacji, kultura i religia może mieć większe lub mniejsze znaczenie. Dlatego ważne

jest, aby mediator zajmujący się opisywanymi sprawami posiadał szeroką wiedzę na te-

mat kultur, religii i wartości, aby mógł w pełni zrozumieć potrzeby i oczekiwania każdej

ze stron. Warto również zauważyć, że w przypadku par mieszanych, nie tylko kultura, ale

także różnice językowe, pochodzenie i status społeczny mogą mieć wpływ na rozwiązy-

wanie konfliktów. Dlatego tak ważne jest, aby mediator posiadał szeroką wiedzę na temat

tych czynników i był w stanie właściwie je wykorzystać w procesie mediacji.

Mediacja par mieszanych wymaga od mediatora szczególnej wrażliwości kulturo-

wej, wiedzy na temat schematów postępowania oraz umiejętności skorelowania odmien-

ności z wyzwaniami. Mediator powinien obiektywnie ocenić, czy kultura lub religia ma

znaczenie w danej sytuacji, i unikać zarówno niedoceniania, jak i przeceniania różnic

kulturowych. W przypadku par dwujęzycznych, w którym każda jednostka posługuje się

płynnie tylko jednym z języków, istotnym jest wskazanie mediatora swobodnie porozu-

miewającego się każdym z nich.

Po analizie danych i literatury naukowej, oczekiwania co do potrzeby oddzielnej

procedury mediacyjnej dla par mieszanych zostały zweryfikowane. Okazuje się, że klu-

czem do sukcesu jest udoskonalenie ogólnych procesów mediacyjnych, a nie tworzenia

130

specjalnych, osobnych procedur dla konkretnych grup społecznych. W celu zapewnienia

spójności i jednolitych standardów, najlepszym rozwiązaniem byłoby wprowadzenie uni-

wersalnych zasad i kryteriów mediacji, a przede wszystkim wymogów względem osoby

mediatora, na szczeblu międzynarodowym.

Detale dotyczące zmian proceduralnych wymagają jednak przeprowadzenia szeregu

badań zarówno z mediatorami, instytucjami jak i stronami sporów. Ujednolicenie stan-

dardów na szczeblu międzynarodowym również umożliwiłoby mediatorom przeprowa-

dzanie mediacji w sposób bardziej efektywny i skuteczny, dając do dyspozycji narzędzia,

które zostały uwzględnione w światowej praktyce mediacji. W rezultacie, można oczeki-

wać, że procesy mediacji będą przebiegać sprawniej, a rozwiązania będą bardziej trwałe.

Niniejsza praca stanowi jednak jedynie jeden element z wielu aspektów, które warto

przebadać w kontekście alternatywnych metod rozwiązywania sporów par międzywyzna-

niowych i międzykulturowych. Wśród palety wartych podjęcia perspektyw należy wy-

mienić m.in.: badania porównawcze między różnymi krajami, kulturami i systemami

prawno-sądowymi w zakresie mediacji, badania nad dostępem do mediacji czy badania

nad rolą mediatorów.

Badania porównawcze mogą dostarczyć cennych informacji na temat skuteczności

i efektywności mediacji w różnych kontekstach. Porównania te mogą uwzględniać do-

kładne różnice w ustawodawstwie, kulturze, wartościach i normach społecznych, co

może być niezwykle cenne dla skuteczności całego procesu. Badania nad dostępem do

mediacji w przypadku małżeństw międzykulturowych i międzywyznaniowych są ważne,

ponieważ mogą dostarczyć informacji na temat czynników, które wpływają na osiągal-

ność mediacji dla omawianych par. Może to obejmować badanie dostępności mediacji

w różnych krajach i regionach oraz czynników, takich jak koszty, język i dostępność me-

diatorów z różnymi doświadczeniami kulturowymi. Badania nad rolą mediatorów w roz-

wiązywaniu konfliktów w małżeństwach międzykulturowych i międzywyznaniowych

mogą z kolei dostarczyć informacji na temat umiejętności i wiedzy, jakie powinien po-

siadać mediator, aby skutecznie rozwiązywać konflikty w tym kontekście. Umożliwiłoby

to wskazanie najlepszych praktyk i standardów, które powinny być stosowane przez me-

diatorów pracujących z parami międzykulturowymi i międzywyznaniowymi.

Wszystkie te perspektywy badawcze mają potencjał do przyczynienia się do lep-

szego zrozumienia skuteczności i efektywności mediacji w rozwiązywaniu konfliktów

w małżeństwach międzykulturowych i międzywyznaniowych oraz do poprawy praktyki

mediacyjnej w tym kontekście.
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Niniejsza praca wykazuje, że mediacja jest obiecującą metodą w rozwiązywaniu

konfliktów w małżeństwach międzykulturowych i międzywyznaniowych. Ponadto,

w obliczu powszechności mieszania się kultur, mediacja staje się coraz bardziej po-

trzebna w rozwiązywaniu konfliktów związanych z różnicami kulturowymi i religijnymi

w przypadku małżeństw międzykulturowych oraz międzywyznaniowych. Należy konty-

nuować badania w tym zakresie, aby lepiej zrozumieć, jakie czynniki wpływają na sku-

teczność mediacji w takich sytuacjach oraz jakie są najlepsze praktyki dla mediatorów

w pracy z parami mieszanymi.
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