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Autor rozprawy

Jest dobrym zwyczajem nauk humanistycznych, aby rozpocząć od przedstawienia

autora ocenianej pracy. Otóż pani magister Marty Luber nie znam osobiście. Sądząc jednak po

rozprawie doktorskiej jej autorstwa, jest ona osobą ambitną i pracowitą, a także solidną,

traktującą poważnie podjęte zadania. Z zainteresowaniem przystąpiłem do lektury jej rozprawy

doktorskiej. Zwłaszcza, że dotyczy ona tematu i problemu ważnego społeczne i powiązanego z

tematem kulturowych dialogów i konfliktów, czym także zajmuję się od wielu lat.

Perspektywa teoretyczna

W ujęciu Bronisława Misztala teoria socjologiczna jawi się jako „praktyka poznawcza”

i polega na przetwarzaniu doświadczenia na „pojęciowe, symboliczne i emocjonalne”

odwzorowania. Socjologia opisuje społeczną rzeczywistość, ale też uwzględniać powinna

różne uwarunkowania. Właściwa diagnoza problemów społecznych może przyczyniać się do

ich rozwiązania.

W swej dysertacji mgr Marta Luber opisuje przyjęte podejście teoretyczne. Już we

Wstępie Autorka określa bazę teoretyczną i prawną dla pojęcia „mediacja”. Wskazuje też

perspektywę teoretyczną dla zagadnienia wielokulturowości i ideologii multikulturalizmu, oraz

wybiera podejście metodologiczne. Jest to ważne dla spójności logicznej wypowiedzi. Język

pojęciowy został ustalony w rozdziałach pierwszym i drugim.

Struktura pracy

Przygotowana przez Doktorantkę rozprawa składa się – w części głównej – ze Wstępu,

pięciu rozdziałów i Zakończenia. Do tego dochodzą: Abstrakt, Bibliografia, oraz spisy tabel,

rycin i map. Po dwóch rozdziałach wprowadzających (teoretycznych) znajdujemy rozdział

metodologiczny, a następnie - rozdziały z wynikami badań własnych i ich analizą. Jest to

poprawna struktura, typowa dla prac monograficznych i empirycznych. Jedynie może zabrakło

streszczenia w języku angielskim, o ile nie było ono wymagane. Zabrakło też aneksu ze wzorem

zastosowanego narzędzia badawczego.

Bibliografia i rozpoznanie stanu wiedzy

Bibliografia podzielona jest na trzy części – 1) Literaturę przedmiotu, 2) Nauczanie

Kościoła, oraz 3) Netografię, obejmując łącznie strony 132-147. Są to zarówno pozycje

autorów polskich i obcych, w języku polskim i językach obcych (głównie w j. angielskim),

artykuły naukowe i książki, dokumenty (adhortacje i encykliki) i teksty/publikacje internetowe.

Łącznie są to treści obejmujące opis stanu prawnego i wiedzę o mediacjach, oraz – w ujęciu

interdyscyplinarnym – szerszy zakres wiedzy naukowej związanej z podjętym problemem

naukowym.

Można przyjąć, że Autorka dobrze rozpoznała aktualny stan wiedzy. Jednak, jeżeli

konflikt wynika ze zderzenia kulturowego np. ze światem islamu, to czy nie należałoby obok

stanowiska Kościoła Katolickiego przedstawić także wykładnię moralną dotyczącą rodziny w

tradycjach – przykładowo - szyickiej i sunnickiej (?).

To zestawienie źródeł i opracowań naukowych uważam za wystarczające. Jako

recenzent podpowiem jednak jeszcze dodatkowo kilka pozycji, do ewentualnie przyszłego

wykorzystania w dalszych badaniach:

 Cynarski W.J. (2003), Globalizacja a spotkanie kultur, II wyd. zm., UR, Rzeszów.

ISBN 83-7338-132-5

 Cynarski W.J., Obodyński K. (2006), Kształcenie nauczycieli-wychowawców w dobie

kulturowej globalizacji [w:] Stanisław Dylak, Ryszard Pęczkowski, Pam Denicolo

[red.], Procesy globalizacji a kształcenie nauczycieli. Spojrzenie międzykulturowe, UR,

Poznań – Rzeszów, s. 271-275.

 Dylak S., Pęczkowski R., Denicolo P. [red.] (2006), Procesy globalizacji a kształcenie

nauczycieli. Spojrzenie międzykulturowe, UR, Poznań – Rzeszów. ISBN 978-83-7338-

254-1

 Obodyński K., Cynarski W.J. (2005), Introduction in the multidimensional discours

[in:] K. Obodyński, W.J. Cynarski [eds.], International Dialogue: Global, European,

National and Multicultural Dimensions of Tourism, European Academy for the

Carpathian Euroregion (EACE), Rzeszów, pp. 5-6. ISBN 83-89721-07-4

 Papież Franciszek (2016), Rodzina uratuje świat, Fundacja Instytut Globalizacji,

Gliwice.

 Rejman K., Rejman B. [red.] (2018), Problemy i wyzwania edukacji międzykulturowej

na wspólnym obszarze pogranicza polsko-słowackiego, PWSTE, Jarosław.

 Thomson P. (1998), Sposoby komunikacji interpersonalnej, Zysk i S-ka, Poznań.

Strona metodologiczna

Problem badawczy został sformułowany, jako pytanie: „Czy mediacja może być

skutecznym narzędziem rozwiązywania konfliktu małżeństwa międzykulturowego oraz

międzywyznaniowego?” Wyszczególniono hipotezę główną: Mediacja może być skuteczną

metodą rozwiązywania konfliktów w sprawach małżeństw międzykulturowych oraz

międzywyznaniowych, w których występuje więcej płaszczyzn sporu niż w małżeństwach

homogamicznych (H0).

Sformułowano hipotezy szczegółowe: 1. Istnieje zależność pomiędzy płcią badanych a

ich opinią na temat spojrzenia bezstronnej osoby z zewnątrz jako korzystnego dla rozwiązania

sporu małżeńskiego (H1); 2. Istnieje zależność pomiędzy skłonnością do skorzystania z

pomocy mediatora a kulturą pochodzenia (H2); 3. Istnieje zależność pomiędzy skłonnością do

skorzystania z pomocy mediatora a wyznaniem (H3); 4. Występują różnice w zakresie

wielkości miasta rodzinnego w zależności od skłonności do skorzystania z pomocy mediatora

(H4); 5. Występują różnice w zakresie średniej częstotliwości sporów w zależności od innej

religii jako różnicy między partnerami (H5); 6. Występują różnice w zakresie średniej

częstotliwości sporów w zależności od innego wyznania jako różnicy między partnerami (H6);

7. Występują różnice w zakresie średniej częstotliwości sporów w zależności od różnic

kulturowych jako różnicy między partnerami (H7); 8. Występują różnice pod względem

częstości sporów w zależności od refleksji przed zawarciem małżeństwa o skutkach różnic

między partnerami (H8) (s. 78-79).

Zastosowano metodę sondażu diagnostycznego z techniką ankiety i z użyciem

odpowiedniego narzędzia – kwestionariusza ankietowego. Ta metoda jest wygodna w

zastosowaniu, jednak wymaga przeprowadzenia najpierw badania pilotażowego celem

dopracowania narzędzia do badań właściwych. O tym w opisie procedury badawczej nie

znalazłem informacji.

Uwagi o treści rozprawy

W rozdziałach I i II zostały zdefiniowane i omówione różne pojęcia. Do większości z

nich nie mam zastrzeżeń. Jednak rozgraniczenie pojęcia wielokulturowości i „multikulti” jako

ideologii wydaje się dużym uproszczeniem (Vide: strony 72-73). Wielokulturowość, jako opis

stanu rzeczy, jest określeniem obszaru badań socjologicznych lub antropologiczno-

kulturowych. Natomiast już wielokulturowość jako idea i uzasadnienie, jest ideologią

(multikulturalizm). Natomiast „multikulti” jest niemieckim popularnym określeniem, jakim

krytycy ideologii wielokulturowości określają zaistniały stan rzeczy.

Byłoby warto odwołać się do teorii dialogu międzykulturowego Eliadego i Tokarskiego.

Ponadto – dodać podstawowe pojęcia z obszaru socjologii kultury, jak: kapitał kulturowy, kody

kulturowe, język symboliczny. Może warto odwołać się także do Petera Thomsona i jego teorii

komunikacji interpersonalnej (1998)? Umiejętność prowadzenia rozmowy jest ważna nie tylko

dla mediatorów, ale też dla małżonków lub partnerów. Może warto dodać odniesienia do

zagadnienia edukacji, w tym „wychowania do wielokulturowości” (obszar pomieszania

pedagogiki z ideologią)?

Może byłoby słuszne rozszerzyć obszar badań i w większym stopniu uwzględnić rolę

edukacji, proces globalizacji kulturowej i dialog kulturowy (?). Być może w trójkącie:

„wartości – rodzina – pedagogika” byłoby możliwe szersze spojrzenie na poważny problem

społeczny, jakim jest trwałość małżeństw i pełnych rodzin. Warto wówczas sięgnąć do

adekwatnych koncepcji pedagogiki. Cf.

 Cynarski W.J., Błażejewski W., Pasterniak W. (2016), Pedagogika

nowoparadygmatyczna. W poszukiwaniu nowych inspiracji i aplikacji pedagogicznych.

Monografia tematyczna, Wydawnictwo UR, Rzeszów.

Moje dotychczasowe poszukiwania, aczkolwiek wykraczające poza zakres badań Pani

mgr Luber, stanowiły aplikację wyników badań konfliktów i dialogów w obszarach kultury

fizycznej, turystyki i kultury symbolicznej:

 Cynarski W.J. (2010), Spotkania, konflikty, dialogi. Analiza wybranych obszarów kultury

fizycznej i turystyki kulturowej, II wyd. zm., Wyd. UR, Rzeszów.

 Cynarski W.J., Huzarska A. (2011), Activity of martial arts’ institutions for cultural

dialogue [in:] W.J. Cynarski [ed.], Selected Areas of Intercultural Dialogue in Martial Arts,

Wyd. UR, Rzeszów, pp. 56-73.

 Korobeynikov G., Czarny W., Cynarski W.J. (2022), Symbolic content diffusion and

cultural dialogue on the example of the European Martial Arts Committee –

international expert board, 2010–2020, ”Sport i Turystyka. Środkowoeuropejskie

Czasopismo Naukowe”, vol. 5, no. 2, pp. 79–98; doi: 10.16926/sit.2022.02.05.

W przypadku ocenianej rozprawy mam wątpliwości dotyczące wyjaśnienia pojęć oraz

relacji - wielokulturowość a ideologia mulitikulturalizmu. Nie uwzględniono szerzej kontekstu

kulturowego, roli edukacji i procesu globalizacji kulturowej. Zapewne jednak te zagadnienia

wykraczają poza zakres badań określony w pytaniach badawczych.

Wyniki i dyskusja

Sprawdzona została zależność (korelacja) odpowiedzi na pytania główne z danymi

metryczkowymi (obszar kulturowy, religia / wyznanie, miejscowość pochodzenia).

Odpowiedzi z pytań zamkniętych zostały opracowane statystycznie, a z pytań otwartych –

jakościowo. Generalnie stwierdzono „brak wpływu kultury pochodzenia/wyznania na podejście

do instytucji mediacji” (s. 110). Ponadto „Różnica religijna oceniana jest jako duże wyzwanie

wewnątrzmałżeńskie.” (s. 116)

Wypowiedzi respondentów zbierane były drogą internetową. Czy rzecz dotyczy obszaru

Polski i Unii Europejskiej, czy jest inaczej? Nie został wyraźnie określony geograficzny zakres

badań. A np. w krajach islamskich rola i sytuacja społeczna kobiety jest zupełnie inna, niż jest

to standardem w cywilizacji zachodniej. Ponadto w niektórych krajach islamskich chrześcijanie

są wręcz prześladowani. Vide:

 Cynarski W.J. (2005), Globalizacja na obszarze kultury a problemy lokalnej

nietolerancji, „Polska i jej wschodni sąsiedzi. Studia Wschodnioznawcze”, pod red. A.

Andrusiewicza, UR, Rzeszów, t. 6, s. 150-161. ISBN 83-7338-275-5

Nie wiemy, jakie są źródła konfliktu małżeńskiego, a mogą one wynikać z przyjętej

aksjologii (wartości chrześcijańskie – nauczanie Kościoła katolickiego, kościołów

protestanckich; dominująca dziś w świecie zachodnim ideologia liberalno-lewicowa,

zasadniczo ateistyczna; światopogląd islamski w różnych jego odmianach; inne). Tu właśnie

kapitał kulturowy, kody kulturowe, język symboliczny oraz sfera wartości uznawanych i

realizowanych wpływają na stosunek do rodziny, relacje współmałżonków, etc.

https://doi.org/10.16926/sit.2022.02.05

Pośrednio można wnioskować o religijności respondentów i specyfiki wyznania /

deklarowanej aksjologii w powiązaniu z chęcią ratowania rodziny (zgoda na mediację). Czy na

przykład można jednoznacznie stwierdzić, że katolickie rodziny są bardziej trwałe (istotna

statystycznie mniejsza częstotliwość / odsetek rozwodów)? Myślę o wymiarze praktycznym –

aplikacyjnym; może warto przekazywać określoną wiedzę mediatorom lub także kandydatom

na małżonków (przełożenie na praktykę edukacyjną)?

Wnioskiem o wartości aplikacyjnej jest, iż: „mediacja jest skuteczną metodą

rozwiązywania sporów w przypadkach małżeństw międzykulturowych i między-

wyznaniowych, co potwierdza tezę pracy” (s. 128).

Drobne uwagi techniczne i szczegółowe

Występują tzw. literówki – np. „Według papieże Franciszka (…)”, a powinno być

„Według papieża Franciszka (…)” (s. 65). Jest: „parę razy roku”, a zapewne powinno być „parę

razy w roku” (s. 95). Jakieś drobiazgi wystąpiły też w zestawieniu Bibliografii – coś jest

kursywą, a powinno być prostą czcionką (s. 140). Zasadniczo jednak Kandydatka do stopnia

doktora wykazała staranność w przygotowaniu tej pracy od strony językowej i technicznej.

Podsumowanie

Autorka wykazała się odpowiednią erudycją. Rozprawa jest merytorycznie poprawna

i koherentna. Przytoczone wyżej uwagi krytyczne mają raczej charakter dyskusyjny lub

dotyczą kwestii mniej istotnych, nie umniejszając wartości recenzowanej pracy. Opiniowana

przeze mnie rozprawa spełnia wymogi ustawowe stawiane dysertacjom doktorskim, to jest art.

13 ust. 1 Ustawy z dnia 18 marca 2011 r., przynosząc nową wiedzę w bardzo ważnych

społecznie kwestiach. Jej treść oceniam bardzo pozytywnie. Rozprawa ta posiada znaczące

walory poznawcze i użytkowe (aplikacyjne); może i powinna zostać w całości lub części

opublikowana, na przykład jako monografia tematyczna.

Wobec powyższego, wnoszę do Wysokiej Rady Wydziału Nauk Społecznych

Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Marty Luber do

dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Rzeszów, 16 maja 2023.